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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá testováním hyperelastických materiálů pro čistý smyk a

dvouosou napjatost, které jsou používány pro výrobu pneumatik. Porovnává různé typy

materiálů a vyhodnocuje pomocí určitých metod.

V teoretické části je pojednáno o hyperelastických materiálech a jejich mechanickém

chování. V praktické části se práce věnuje zkoušení těchto materiálů a popisu zkoušky.

Klíčová slova: hyperelasticita, čistý smyk, dvouosá napjatost, elastomer, mechanické

vlastnosti

ABSTRACT

The aim of this study is testing pure shear and biaxial tension of hyperelastic

materials used in tyre production, compare different types of materials and evalute them by

using specific methods.

Hyperelastic materials and their mechanical behavior are discused in the

theoretical part. Testing and description of the tests are described in the practical part.
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ÚVOD

Pod pojmem kaučuk se nám vybaví představa pružné, tažné a ohebné hmoty, která

je schopna značně se deformovat i malou silou a po uvolnění vnější síly se vrátit do

původního stavu. Hmoty mající kaučukovité vlastnosti při normální teplotě souhrně

nazýváme elastomery. Elastomery v dnešní době stále více pronikají a nachází uplatnění v

nejrůznějších odvětvích lidské činnosti. Jsou využívány jako nárazové a dopadové

absorbéry energie, tlumiče vibrací, izolátory a v neposlední řadě dominantní odvětví

oblasti pryže a to výroba pneumatik automobilů.

Hyperelastické materiály, označované jako elastomery, patří do speciální třídy

polymerů, která zahrnuje přírodní a syntetické pryže. Slovo pryž původně znamenalo

materiál získaný ve formě latexu ze stromů Hevea brasiliensis (kaučokovník brazilský).

Elastomerní materiály mají výrazně odlišné vlastnosti než kovy a nelze u nich užít

Hookův zákon z důvodu jejich vysoké nelinearity při namáhání. Aby bylo možné

vyhodnotit chování těchto materiálů při působení napětí a deformací, byla vytvořena řada

materiálových modelů založená na potenciálu deformační energie, které jsou potřebné pro

vyhodnocení vlastností elastomerů.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ POPIS ELASTOMERŮ

Kaučuk řadíme mezi elastomery a je to pružná, tažná a ohebná hmota, mající

schopnost být vulkanizací převedena na pryž. Kaučukovité hmoty se mohou značně

deformovat i malou silou, přičemž se po uvolnění této síly poměrně rychle vrací do

původních rozměrů.

Kaučuk obsahuje velké množství dlouhých řetězců molekul. Vzájemné působení

makromolekul má vliv na jejich vzájemné uspořádání ve hmotě, způsob tvarování a

konečné vlastnosti hmoty.

Nejdůležitější vlastnosti kaučuku jsou:

- Teplota skelného přechodu Tg, při kterém přechází kaučuk ze stavu kaučukovitého do

stavu sklovitého.

- Viskozita, charakterizuje zpracovatelnost kaučuku, tj. schopnost být hněten a dále

zpracováván. Je závislá na molekulové hmotnosti a její distribuci; je závislá na teplotě a s

jejím růstem klesá.

Pokud vzniknou chemickou reakcí v kaučuku vazby mezi sousedními molekulami,

stává se již z kaučuku technicky využitelný materiál nazývaný pryž, který má schopnost

velkých vratných deformací i při vyšším rozsahu teplot. Tato chemická reakce se odborně

nazývá vulkanizace

1.1 Základní rozdělení kaučuků

1.1.1 Přírodní kaučuky - NR

Kaučuk se získává z latexu, což je koloidní disperze cis-1,4-polyisoprenu ve

vodném roztoku. Kaučuk je v něm rozptýlen ve formě částic o průměru 0,05 až 5 µm. Vše

se nachází v buňkách kůry stromu Hevea Brasiliensis. Kromě cca 30 % kaučuku obsahuje

latex také 1 % proteinů, 1 % lipidů, 1 % uhlohydrátů a jiné látky. [1]
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Obr. 1 cis-1,4-polyisopren

Čepovat se začíná u šestiletých až osmiletých stromů a podle zkušenosti lze

čepovat asi 30 let, přičemž do dvaceti let výtěžky stále mírně stoupají. [2]

Obr. 2 Čepování latexu

Během několika hodin působením bakterií čerstvý latex samovolně koaguluje. Je

nutné latex stabilizovat pro uchování v tekutém stavu. Nejpoužívanější stabilizací je

použití amoniaku, kterého se přidává 0,3 až 0,7% z hmotnosti latexu, buď v roztoku nebo

plynném stavu. Zásadní pro správnou stabilizaci je přidání stabilizačního činidla ihned po

načepování latexu.

Kvůli vysokému obsahu vody v čepovaném latexu přímo na plantážích probíhá

koncentrace, což umožňuje zlevnit jeho dopravu a zpracovatelnost. Nejpoužívanější

způsoby jsou odstřeďováním, odpařováním, rozvrstvováním nebo elektrodekantací. [3]

Přírodní kaučuk se zpracovává především na pneumatiky, kde se uplatňuje jeho

vysoká elasticita, dobré dynamické vlastnosti a snadné zpracování při hromadné výrobě.

Při výběru druhu přírodního kaučuku se kromě výše uvedených vlastností hodnotí

především čistota, stejnoměrnost a cena.
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1.1.2 Syntetické kaučuky

Hlavní rozdíl mezi přírodním a syntetickým kaučukem je v technologii jejich

výroby. Zatímco přírodní kaučuk se získává pouze ze stromu Hevea Brasiliensis,

syntetické kaučuky se vyrábí pouze chemickou cestou. K ní jsou zapotřebí monomery,

které jsou následně podrobeny polymeraci. [4]

Syntetických kaučuků je gumárenském průmyslu k dispozici nepřeberné množství.

Nejvýznamnější syntetické kaučuky používané při výrobě pneumatik jsou SBR, BR, IIR a

IR.

1.1.2.1 Butadienový kaučuk - BR

Převážnou většinu butadienových kaučuků tvoří stereoregulární polybutadieny

vyráběné roztokovou polymerací v přítomnosti Zieglerových-Nattových katalyzátorů. Jsou

charakterizovány obsahem cis-1,4 konfigurace převyšujícím 90 %, většinou výhnamně.

Vedle nich se stále ještě vyrábějí i historicky starší roztokové typy polymerované

s použitím lithných katalyzátorů, jejichž stereoregularita je podstatně nižší. Minoritní

emulzní suché kaučuky a latexy. Zvláštní skupinou jsou relativně nízkomolekulární,

kapalné polybutadieny. [15]

Obr. 3 Butadienový kaučuk (BR)

1.1.2.2 Butadienstyrenový kaučuk - SBR

Buradien a styren patří k monomerům, které ochotně polymerují a kopolymerují

nejrůznějšími mechanismy a způsoby. Proto lze na základě kopolymerů butadienu a

styrenu vyrobit dlouhou řadu makromolekulárních látek, a to jak plastů, tak elastomerů.

Proto také ani množinu butadien-styrenových kaučuků nelze jednoznačně specifikovat bez

její klasifikace na řadu podmnožin. Jsou celosvětově nejzpracovávanějšími kaučuky. Typy

pro všeobecné použití obsahují většinou 23 až 25 % styrenu. K jejich plnému využití je
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nutno plnit je ztužujícími plnivy, protože neplněná pryž na základě SBR má z praktického

hlediska zcela nevyhovující fyzikálně-mechanické vlastnosti. Nejvýhodnějším

klasifikačním kritériem butadien-styrenových kaučuků se ukázal způsob výroby, kterého se

v dalším textu přidržíme.

Emulzní kopolymerací butadienu se styrenem se vyrábějí statistické kopolymery.

Tzv. teplé emulzní butadien-styrenové kaučuky se vyrábějí při teplotě 38 °C nebo vyšší.

Představují vlastně starší typy, jejichž prvním představitelem byla německá Buna S,

polymerovaná při 50 °C a charakteristická příliš vysokou viskozitou, kterou bylo třeba

snižovat tepelně-oxidačním odbouráváním, aby se dala zpracovat. V současné době většina

teplých typů SBR je zpracovatelná přímo. Až na velmi řídké výjimky jsou stabilizovány

nezbarvujícími antidegradanty.

Studené emulzní butadien-styrenové kaučuky se vyrábějí emulzní redukčně-

oxidační kopolymerací při teplotě 10 °C nebo nižší. Představují modernější typy, kterých je

na současném trhu většina. Jejich makromolekulární řetězce mají pravidelnější strukturu a

polymer lepší vlastnosti. Obsahují 5 až 7 % mastných nebo pryskyřičných kyselin, které


[…]


napětí od 0,74 Mpa až 0,98 Mpa, ovšem výsledky tohoto měření jsou nejméně přesné ze

všech materiálů, z důvodu nejvyššího rozpětí minima a maxima. Hodnota mediánu je zde

největší ze zkoušky dvouosé napjatosti a nejmenší ze zkoušky čistého smyku z příčného

směru.

Materiál E při Modulu 30 % má hodnoty napětí při testování z čistého smyku

materiálu válcovaného v podélném směru se směrem natahování od hodnot 1,62 MPa až

po hodnoty 1,73 MPa, pro příčný směr jsou výsledky od hodnot 1,69 MPa až po hodnoty

1,86 Mpa. Ve zkoušce z dvouosé napjatosti jsou hodnoty napětí od 1,76 Mpa až 1,98 Mpa.

Tento materiál má nejvyšší výsledky napětí ze všech testovaných materiálů. Hodnota

mediánu roste od podélného směru válcování čistého smyku, po příčný směr válcování až

ke dvouosé napjatosti.

Materiál F při Modulu 30 % má hodnoty napětí při testování z čistého smyku

materiálu válcovaného v podélném směru se směrem natahování od 1,22 MPa až 1,37 Mpa

a pro příčný směr od 1,22 Mpa až 1,25 Mpa. Ve zkoušce z dvouosé napjatosti jsou hodnoty

napětí od 1,29 Mpa až 1,45 Mpa. Hodnota mediánu je zde nejvyšší ze zkoušky čistého
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smyku u podélného válcování, menší hodnota je u zkoušky z příčného válcování i dvouosé

napjatosti.

Materiál G při Modulu 30 % má napětí při testování z čistého smyku materiálu

válcovaného v podélném směru se směrem natahování od hodnot 1,33 MPa až po hodnoty

1,40 MPa, pro příčný směr jsou výsledky od hodnot 1,35 MPa až po hodnoty 1,43 Mpa. Ve

zkoušce z dvouosé napjatosti jsou výsledky od 1,34 Mpa až 1,44 Mpa. Hodnota mediánu je

zde nejvyšší ze zkoušky čistého smyku z příčného válcování a nejmenší hodnota mediánu

je ze zkoušky čistého smyku z podélného válcování.

Materiál H při Modulu 30 % má hodnoty napětí při testování z čistého smyku

materiálu válcovaného v podélném směru se směrem natahování od 0,91 MPa až po 0,98

MPa, pro příčný směr jsou výsledky od hodnot 0,97 MPa až po 0,99 Mpa. Ve zkoušce

z dvouosé napjatosti jsou hodnoty napětí od 0,95 Mpa až 1,00 Mpa. Hodnota mediánu je

zde nejvyšší ze zkoušky dvouosé napjatosti a nejmenší ze zkoušky čistého smyku

z podélného válcování.

Materiál I při Modulu 30 % má hodnoty napětí při testování z čistého smyku

materiálu válcovaného v podélném směru se směrem natahování od 1,00 MPa až 1,08

MPa, pro příčný směr jsou výsledky od hodnot 0,97 MPa až po hodnoty 1,02 Mpa. Ve

zkoušce z dvouosé napjatosti jsou hodnoty napětí 0,94 Mpa až 1,13 Mpa. Hodnota

mediánu je zde nejvyšší ze zkoušky čistého smyku z podélného válcování a nejmenší ze

zkoušky dvouosé napjatosti.
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ZÁVĚR

Z výsledků měření nelze jednoznačně říct, jestli hodnoty napětí v čistém smyku

z podélného válcování jsou vyšší než z příčného. Pro jednotlivé materiály je hodnota

mediánů napětí vyšší ve směru podélném se směrem válcování než ve směru příčném u

materiálů: D, F a I. Nejvyšší hodnoty napětí byly naměřeny u materiálu E, nejnižší u

materiálu D.

Seřazené hodnoty materiálů podle velikosti napětí ze zkoušky čistého smyku u

Modulu 30 % od nejmenšího po největší (podle hodnot mediánů): D (0,67 MPa), C (0,94

MPa), H (0,95 MPa), I (1,02 MPa), F (1,26 MPa), G (1,38 MPa), E (1,68 MPa). Hodnoty

napětí při Modulu 50 % a 60 % téměř nezměnily pořadí materiálů.

Seřazené hodnoty materiálů podle velikosti napětí ze zkoušky čistého smyku u

Modulu 60 % od nejmenšího po největší (podle hodnot mediánů): D (0,92 MPa), H (1,35

MPa), I (1,36 MPa), C (1,42 MPa), F (1,85 MPa), G (1,89 MPa), E (2,40 MPa).

Výsledky měření ze zkoušky dvouosé napjatosti jsou ve většině případů větší než

ze zkoušky čistého smyku. Rozpětí výsledků z dvouosé napjatosti je ovšem vyšší.

Seřazené hodnoty materiálů podle velikosti napětí ze zkoušky dvouosé napjatosti u

Modulu 30 % od nejmenšího po největší (podle hodnot mediánů): D (0,81 MPa), H (0,99

MPa), I (0,99 MPa), C (1,05 MPa), F (1,29 MPa), G (1,36 MPa), E (1,95 MPa).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

W měrná deformační energie [J/m3]

Ii deformační invariant pro materiálové modely

λi poměrné protažení

σij napětí ve směru ij [Pa]

Eij Lagrangeův deformační tenzor

l délka pracovní části po protažení [m]

l0 délka pracovní části před protažením [m]

P tlak [Pa]

E modul pružnosti v tahu [Pa]

ε poměrná deformace

σ napětí [Pa]

μ počáteční smykový modul [Pa]

F síla [N]

S plocha průřezu pracovní části [m2]

p tlak [Pa]

r poloměr [m]

t tloušťka materiálu [m]

λL limitní síťové protažení

ci materiálová konstanta [Pa]
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