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Název bakalářské práce:

Mechanické vlastnosti vybraných elastomerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je vypracována na celkově výborné úrovni. Nedostatky jsou pouze formálního
charakteru, které se vyskytují spíše ojediněle (např. chybějící fotografie z prováděného měření,
nelogicky formulované věty, atp.), student provedl velké množství měření spojeného
s vyhodnocením naměřených dat, bakalářská práce splňuje kritéria kvalifikační práce I. stupně,
student splnil všechny body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

-k čemu jsou dobré zjištěné moduly?
-jsou výsledky pro příčný a podélný směr statisticky významné a proč se pro jednotlivé mat. liší?
-o jaké materiály se jednalo?

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce